
Datum doručení: 8.10. 2021

Centrální číslo jednací: PS2021022332

Věc:  Velitel ozbrojených sil

Žádost 
(…)

Žádá Poslaneckou sněmovnu se sídlem Sněmovní 4, 118 26 Praha 
1 o poskytnutí informace 
ve věci*:    Velitel ozbrojených sil ČR.

Text žádosti*:
Jak je možné, vykonávat tuto funkci ve zdravotním stavu, tak jak  je 
prezentována hradem. Děkuji za info …………

(…)  
Odpověď
(…)

Vážený pane ……..,

potvrzujeme,  že  Kancelář  Poslanecké  sněmovny  obdržela  dne  8.  října  2021
prostřednictvím elektronické podatelny Vaši žádost  o informace,  podanou podle zákona č.
106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 

Prostřednictvím  Vaší  žádosti  se  dotazujete  na  možnost  výkonu  funkce  vrchního
velitele ozbrojených sil s ohledem na současný zdravotní stav prezidenta republiky.

V souladu  s Příkazem  č.  4/2010  vedoucího  Kanceláře  Poslanecké  sněmovny,
v platném znění, je k vyřízení Vaší žádosti příslušné Samostatné oddělení styku s veřejností
Kanceláře Poslanecké sněmovny.

Nejprve bychom k uvedené záležitosti chtěli uvést, že Kancelář Poslanecké sněmovny
nemá ve věci aktuálního zdravotního stavu prezidenta republiky jiné informace než ty, které
jsou prostřednictvím médií poskytovány veřejnosti. Níže uvedený postup je tedy jen popisem
postupu zakotveného Ústavou České republiky v jejím Čl. 66. Ten zní následovně:

Čl. 66

Uvolní-li se úřad prezidenta republiky a nový prezident republiky ještě není zvolen
nebo  nesložil  slib,  rovněž  nemůže-li  prezident  republiky  svůj  úřad  ze  závažných  důvodů
vykonávat a usnese-li se na tom Poslanecká sněmovna a Senát, přísluší výkon funkcí podle čl.
63 odst. 1 písm. a) až e) a h) až k) a čl. 63 odst. 2 předsedovi vlády. Předsedovi Poslanecké
sněmovny  přísluší  v  době,  kdy  předseda  vlády  vykonává  vymezené  funkce  prezidenta
republiky, výkon funkcí prezidenta republiky podle čl. 62 písm. a) až e) a k) a dále čl. 63 odst.
1 písm. f), jde-li o vyhlášení voleb do Senátu; uvolní-li se úřad prezidenta republiky v době,
kdy  je  Poslanecká  sněmovna  rozpuštěna,  přísluší  výkon  těchto  funkcí  předsedovi  Senátu,
kterému  též  přísluší  v  době,  kdy  předseda  vlády  vykonává  vymezené  funkce  prezidenta



republiky, výkon funkce prezidenta republiky podle čl. 63 odst. 1 písm. f), jde-li o vyhlášení
voleb do Poslanecké sněmovny.

Pokud  by  tedy  došlo  k situaci,  kdy  by  prezident  republiky  prokazatelně  nemohl
vykonávat svůj úřad ze závažných důvodů, bylo by pro náhradní výkon jeho vyjmenovaných
pravomocí  nezbytné,  aby  se  o  této  skutečnosti  nejprve  shodně  usnesly  obě  komory
Parlamentu, tj. Poslanecká sněmovna i Senát České republiky. Poté by byl náhradní výkon
pravomocí prezidenta republiky přenesen na představitele státu tak, jak je uvedeno ve výše
citovaném Čl. 66 Ústavy.

V případě Vašeho konkrétního dotazu na výkon funkce vrchního velitele ozbrojených
sil se jedná o výkon pravomoci dle Čl. 63 odst. 1 písm. c) Ústavy, přičemž její náhradní výkon
by dle Čl. 66 Ústavy příslušel předsedovi vlády a nespadal by tedy do pravomocí Poslanecké
sněmovny, resp. jejího předsedy.  

S pozdravem,

(…)


